

Kołbaskowo, 21.12.2015r.

**Agencja Promocji Inwestycji Sp. z o.o.****ul. Berensona 32F****03-287 Warszawa****RG.0004.90.2015****Stanowisko Rady Gminy Kołbaskowo****Dotyczy: *planowanej inwestycji budowy linii 220kV SE Pomorzany do nacięcia Krajnik-Glinki***

W nawiązaniu do wizyty przedstawicieli Agencji Promocji Inwestycji, działających w imieniu Polskich Sieci Elektroenergetycznych oraz po wysłuchaniu odpowiedzi na pytania postawione przez radnych Rady Gminy Kołbaskowo podczas posiedzenia komisji wspólnych w dniu 26 listopada br., informujemy co następuje:

Przygotowania do budowy linii wysokiego napięcia rozpoczynają się od tworzenia dokumentacji projektowej. Należy w niej uwzględnić m.in. uwarunkowania planistyczne, w tym zapisy w najważniejszym dokumencie planistycznym tj. w SUIKZP. Obowiązujące od 2014r. Studium uwarunkowań i kierunków rozwoju zagospodarowania przestrzennego dla gminy Kołbaskowo nie przewiduje na terenie wskazanym w projekcie budowy linii wysokiego napięcia.

W piśmie z dnia 2.10.2015r. Komisja Gospodarcza Rady Gminy Kołbaskowo podkreśliła, że przedsiębiorstwa energetyczne powinny uwzględniać dokumenty planistyczne gminy Kołbaskowo, a zamiar prowadzenia tak poważnej inwestycji powinny poprzedzić konsultacje społeczne. Niezrozumiałym i oburzającym jest, że do dnia 7 września 2015r. nie widzieli Państwo potrzeby spotkania w tak istotnej sprawie z reprezentującą mieszkańców Radą Gminy.

Komisja Gospodarcza wskazała, że nie dopuszcza budowy linii przesyłowych w przedstawionych wariantach, z uwagi na wysokie koszty społeczne jak i fakt, że pociągnie to za sobą poważne konsekwencje finansowe, obciążające budżet gminy. Pozostali członkowie rady potwierdzili to stanowisko w dniu 26.11.2015r., podczas wspólnego posiedzenia wszystkich komisji.

Rada Gminy Kołbaskowo oczekuje zatem tego, co stanowić powinno początek dyskusji nad ewentualnym przeprowadzeniem linii przesyłowej przez teren gminy tzn. przygotowania takich propozycji przebiegu linii, które uwzględnić będą zarówno uwarunkowania społeczne jak i planistyczne.